
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 118 del 09-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

Registro Generale n. 293 

 

COPIA 

 

      
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
 

Numero  118   Del  09-07-2021 

 

 

Oggetto: Impegno di spesa per fornitura di conglomerato bituminoso a freddo in sacchi - 

cod. CIG:Z9832A9523 
 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di  luglio, 

 

VISTO l'art. 1 legge 241/1990 sul procedimento amministrativo secondo cui l’attività 

amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di 

efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza secondo le modalità previste dalla stessa 

legge e dalle altre disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai princìpi 

dell’ordinamento comunitario; 

 

CONSIDERATO che quest’U.T.C., causa le cattive condizioni del manto stradale di alcune strade 

asfaltate del Comune Capoluogo e Frazione e al fine di adottare misure urgenti per garantire la 

pubblica e privata incolumità, ha la necessità di fornirsi di asfalto a freddo per il ripristino delle 

condizioni di sicurezza delle strade di competenza comunale; 

 

RITENUTO di dover provvedere nel merito con la necessaria urgenza;  

 

DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di 

più il ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli 

enti locali:  

− la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via 

autonoma, l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui 

violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di 

responsabilità amministrativa;  

− l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00 e al di sotto della soglia 

comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, modificato 

dall’art. 1, comma 502 della L. 208/2015, la cui violazione, anche in questo caso, determina 

la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità 

amministrativa; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 118 del 09-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal d.lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”;  

 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli 

articoli 216 e 217 del d.lgs. n. 50/2016;  

 

VISTO l’articolo 32, comma 2, d.lgs. n. 50/2016 secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO l’articolo 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016 secondo cui l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di 

cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese;  

 

 

CONSTATATO che non sono disponibili Convenzioni CONSIP S.p.A. raffrontabili con quanto è 

oggetto della presente procedura; 

 

CONSTATATO che, da un’indagine di mercato risulta presente la ditta ADRIATICA BITUMI 

S.p.a Via Pacifico Massimi N.3, Ascoli Piceno, P.IVA C.F.:00101330447, che presenta un punto 

vendita a Colli del Tronto e pertanto raggiungibile dagli operai comunali evitando le spese di 

trasporto del prodotto; 

 

VISTO il preventivo di spesa per la fornitura di asfalto freddo in sacchi da KG. 25 per 

manutenzione strade comunali:  

• N. 180 sacchi(3 bancali) = 45 Q.le x € 20,00/Q.le = € 900,00 oltre iva di legge per complessivi € 

1.098,00, comunicato dalla ditta ADRIATICA BITUMI S.p.a, considerato congruo anche rispetto al 

prezzi presenti sul Me.pa; 

 

VISTA la regolarità contributiva, alla data odierna, DURC INAIL_27943603 nel quale si attesta la 

regolarità con il versamento dei premi e degli accessori, fino al 18/10/2021; 

 

DATO ATTO che la spesa in argomento, regolarmente prevista nel bilancio 2021 trova copertura al 

cap. 2008 “Spese per la manutenzione delle strade e delle piazze”; 

 

VISTA la recente Delibera n. 206 del 01 marzo 2016 dell’ANAC che ha aggiornato al d.lgs. n. 

56/2017 le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Tracciabilità dei flussi finanziari” e il d.l. 

187/2010 convertito nella legge 17 dicembre 2010, n. 217 che introducono l’obbligo di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche;  

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 118 del 09-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 della AVCP recante “Linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136” e la recente Delibera n. 

556 del 31/05/2017 dell’ANAC aggiornata al decreto legislativo n. 56/2017;  

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si 

intendono perseguire sono i seguenti: 

a) Oggetto del contratto: acquisto materiale per manutenzione strade in economia diretta; 

b) Fine: manutenzione strade comunali; 

c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), D.Lgs. n° 50/2016; 

d) Contratto: verrà stipulato per scrittura privata mediante la sottoscrizione del presente atto; 

 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 

13/08/2010 n° 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed è stato registrato presso l’AVCP 

contraddistinto dal seguente CIG: Z9832A9523; 

 

VISTA: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/03/2021, ad oggetto: 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 2021/2023”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 03.05.2021 ad oggetto: “PIANO DELLE 

RISORSE E DEGLI OBIETTIVI 2021 – ASSEGNAZIONE PEG AI RESPONSABILI DEI 

SERVIZI”; 

 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

 

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. di procedere, per le ragioni indicate in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 a favore dell’operatore economico 

ditta ADRIATICA BITUMI S.p.aVia Pacifico Massimi N.3, Ascoli Piceno, P.IVA/ C.F. 

00101330447 nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016.  

 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 
Eserc. 
Finanz. 2021 

 

Cap./Art. 
2008 

Descrizione PESE PER LA MANUTENZIONE DELLE STRADE 

E DELLE PIAZZE 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di 

costo 

 Compet

. Econ. 

 

SIOPE  CIG Z9832A9523 CUP  

Anagrafica ditta ADRIATICA BITUMI S.p.a Via Pacifico Massimi N.3, Ascoli Piceno, P.IVA 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 118 del 09-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

Creditore C.F.:00101330447 

Causale ACQUISTO MATERIALE PER MANUTENZIONE STRADE COMUNALI N. 3 
bancali in sacchi da 25kg/cad. 

Modalit

à finan. 

 Finanz. da 

FPV 

 

Imp./Pren

. n. 

 Importo € 1.098,00 Frazionabile 

in 12 

 

 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

5. di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 

 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 118 del 09-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 

Vista la Determinazione di impegno/liquidazione; 

Tenuto conto del Bilancio Previsionale del corrente esercizio; 

Visto l’art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000; 

Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli 

di finanza pubblica e accertata se e in quanto dovuta la coerenza prescritta; 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile Favorevole 

ATTESTANTE 
la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna. 

 

Si dispone l’emissione del mandato di pagamento se indicato nella Determinazione.  

 

Castorano, lì 04-08-2021 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Fanesi Graziano 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

N. reg. 506 lì 10-09-2021 

La presente determinazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 10-09-2021 al 25-09-2021 

Castorano, lì 27-09-2021        

                     

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

 

 

 


